

Projektbeskrivelse

TOVHOLDER

Navn	Mail	Telefonnummer
Bo Sort Søgaard	bosort@gmail.com	23369008

ARBEJDSGRUPPENS MEDLEMMER

Navn	Mail	Telefonnummer
Charles Andersen	cha@celf.dk	61632813
Sashia Haiberg	sassi@live.dk	29936053
Louise Nielsen	louise@naturbevaegelse.dk	31423898

1. Projekttitle

Etablering af sti og friluftsfaciliteter fra sognehus til sø og moseområde, Sønder Kirkeby

2. Målet - Hvad skal projektet konkret munde ud i, når det er realiseret?

Et sammenhængende stisystem gennem skov, langs søer, mose- og engområder. Stisystemet giver varierede oplevelser for gående, løbende, hundeluftere mv. Etablering af fiskebro til naturoplevelser og mental ro.

3. Relevans - Hvorfor er det vigtigt, at dette projekt gennemføres?

Den tidligere forpagterbolig er i dag indrettet som sognehus med et fællesareal, hvor der er bålplads, som kan benyttes af byens borgere. I umiddelbar nærhed til præstehaven ligger Præsteskov (fredskov) og Præstesøen, hvor der er adgang fra fællesarealet ved sognehuset og fra Præstevejen. Syd herfor er der 2 små søer og et mose- og engområde, hvortil der ikke er adgang uden at skulle passere dyrkede marker eller privat grund. Selvom der er skov, mose og søer med eng, der ligger bynært, er de hverken tilgængelige eller forbundne, og derfor benyttes de ikke til en samlet oplevelse for borgerne i byen.

Med dette forslag bringes den varierede natur tættere til borgerne med mulighed for større oplevelser i forbindelse med gå- og løbeture samt fiskeri. Desuden øges forståelse af naturen gennem konkrete oplevelser og iagttagelser af dyrelivet.

4. Målgruppe - Hvem gavner dette projekt især?

Primært Lokalbefolkningen. Etablering af stisystem og fiskebro vil ligeledes gøre det mere attraktivt at bosætte sig i området.

5. Baggrund - Hvad er status nu?

Kirken i Sdr. Kirkeby har fra gammel tid bevaret ejerskab over et skov- mose og agerområde på i alt 23 tdl. Agerjorden er pt. forpagtet til en landmand i byen. Det er på disse jorde at projektet anlægges.

Som nabo til projektet er et naturområde med søer, mose, eng og kratskov og er under ejerskab af 4 private lodsejere.

6. Projekts indhold - Hvad går projektet mere konkret ud på?

Der etableres et nyt sammenhængende stisystem på agerjord fra Præsteskovene, rundt om Præstesøen og langs med kirkejordenes østlige beliggenhed til de sydliggende søer og ud til Præstevejen. Stierne skal befæstes.

Dele af Præsteskovens sti mod syd skal befæstes, da den ofte er meget fugtig.

Det samlede stisystems længde er ca. 900 m.

Langs stien opstilles to bænke.

Der opsættes 2 informationsskilte til synliggørelse af stisystem og fiskebro.

I den største sø i moseområdet anlægges en fiskebro i umiddelbar tilknytning til stien.

Her opsættes et informationsskilt om regler for brug af pladsen. Desuden etableres en lavbro (ca. 25 cm høj, 25 m lang, 0,7 m bred) i stedet for befæstet sti henover et vandlidende område lige syd for den største sø, hvor stien går.

Se bilag 1 med indtegnning af stier, fiskebro mv. (se bort fra optegnelser af shelter, primitivt toilet og bålsted. Desuden anlægges fiskebroen (ikke flydebro) i umiddelbar tilknytning til stien)

Se bilag 2 for foto af fiskebro, som vi tænker den og har fået tilbud på.

7. Samarbejdspartnere

A. Nødvendige samarbejdspartnere: Er der foreninger, organisationer, offentlige myndigheder, private virksomheder, enkeltpersoner eller andre, som I er nødt til at samarbejde med for at kunne realisere projektet? (udfyld skemaet)

B. Oplagte samarbejdspartnere: Er der foreninger, organisationer, offentlige myndigheder, private virksomheder, enkeltpersoner eller andre, det vil være fordelagtigt at samarbejde med om projektet. F.eks. fordi de kan fremme projektet, kan hjælpe os, har særlige ressourcer? (udfyld skemaet)]

A. Nødvendige samarbejdspartnere	Derfor er vedkommende nødvendig at samarbejde med	Navn på kontaktperson	Har I taget kontakt? (ja/nej)
Sønder Kirkeby Kirkes menighedsråd	Ejer arealet hvorpå stien er/skal etableres.	Bo Sort Søgaard Formand menighedsråd	Ja
Guldborgsund Kommune, naturafdeling	Landzonetilladelse	Frederik Cordes	Ja

B. Andre oplagte samarbejdspartnere	Derfor bør vi samarbejde med denne partner om projektet	Navn på kontaktperson	Har I taget kontakt? (ja/nej)
Lodsejere	Ejer jord, som støder op til projektet	Flemming Kjær	ja
		Torben Mathiessen	ja
		Peter H Friis-Thorsen Frisenlund Kristiansmindegaardene 2A, Systofte, Tlf: 2022 6467. Ejer matrikel "Sdr. Kirkeby 1e"	ja
		Ole Myssen	ja

8. Tidsplan og aktiviteter

[Beskriv de aktiviteter/trin, der er nødvendige for at kunne realisere projektet - hvad skal der ske og hvornår?]

Aktivitet	Beskrivelse	Periode/deadline
Ansøgning om dispensation til landzonetilladelse		Tilsagn fra fond er kommet.

9. Økonomi - Budget

[Beskriv projektets udgifter, og angiv gerne et anslået beløb]

Udgiftspost	Evt. uddybende beskrivelse	Kr.
Etablering af sti på agerjord	Afmuldning (afgrav fladefordelt på tilstødende areal), ilægning af membran/fibertex, vejfyld (husk at sikre kvaliteten) + 10 cm slotsgrus med stampning. Stiens bredde: min 1.5 m.	300 kr/løbende m 900 m a 300 kr/m = 270.000
Opgradering af 100 m trampesti i skov	Afmuldning, ilægning af membran/fibertex + 10 cm slotsgrus med stampning. Stiens bredde: min 1 m.	100 m a 275 kr =27.500
2 Bænke langs sti	Ved Præstesøen og ved brakområde nord for shelterområde.	Kommunens standardpris
Fiskebro - stationær	<u>Dimensioner</u> Bro: gennem tagrør 6,5 m lang, 0,7 m bred. Fiskeplatform: 3 x 3 m. Højde over vandstand (marts 2019 - meget nedbør!) 0,5 m, Vandstand ca. 0,5 m Vi har valgt en stationær (i stedet for en flydebro), da vi som frivillige ikke har maskin- eller mandekræfter til at trække en flydebro op til vinteropbevaring mv. Desuden finder vi at en stationær bro er mere æstetisk smuk og der er desuden en lille bæk på. Den fiskebro der ses af bilag 2 (foto taget under opførelsen juni 2010) har til sommer stået der i 9 år.	40.000
A3 informationsskilte med skiltestander	Der skal opsættes 3 stk: 1 ved Grønsundsvej/indkørslen til Præstegården. 1 hvor den nyanlagte sti støder til Præstevejen. 1 ved fiskebroen.	Kommunens standardpris

	Gennemføres projekt nr. 25, er der sammenfald med placeringen Grønsundsvej/indkørslen til Præstegården.	
Lavbro 25 m	Over vådt område hvor stien går syd om den største sø	40000
2 bænke		Kommunens standardpris

10. Udfordringer og barrierer

Projektet gennemføres i nært samarbejde med menighedsrådet og vedligeholdelse af stier og faciliteter vil være en fælles opgave mellem en nedsat frivilliggruppe og menighedsrådet.

Den nuværende forpagtningsaftale udløber om 2 år, og projektet kan således først gennemføres i forbindelse med en ny aftale. Stisystemets konkrete forløb indgår derfor i tilpasning i agerjordens arealer og placeringer.

Vi har overvejet en udvidelse af stisystemet i østlig retning ind i mose- og engområde, der i dag ejes af 4-5 private lodsejere. Denne option må formodes at gå imod lodsejernes særinteresse, der gerne vil holde området lukket af hensyn til jagt oa. Projektet gennemføres derfor uden denne østlige gren af stisystemet, men skulle projektet blive realiseret, vil det være naturligt at indgå drøftelse med de private lodsejere om adgang til området fx uden for jagtsæsonen.